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Summary

Information patients about Preparation and Process of the Examination on the

Radiology Ward.

Health is considered to be one of the most important priorities of each human being.

Each person, while being provided health care, has the right to retain his human rights

and freedoms, which are confirmed in the Rule of Law of the Czech Republic, most of

all in the Constitution, Charter of Human Rights, in the Law of Medical Care and in

international treaties, the most important of them is Convention on Human Rights and

Biomedicine. Record about informed agreement of administered medical care is set

down in the government notice no.385/2006 – Notice about Medical Documentation.

Before a patient signs this informed agreement he must know about the course of the

examination, possible risks and its alternatives. This information must be provided

sufficiently in advance. Formulation of informed agreements differs in different

hospitals. I introduced examples of informed agreements used in some hospitals in the

Czech Republic, Slovakia and the USA in my thesis.

Before a patient signs the agreement he must be well informed about the course of the

examination. I first focused on ascertainment of the level of awareness of patients of the

preparations and course of radiological examination in my thesis. I created a

questionnaire in order to ascertain this information. This questionnaire was filled out

voluntarily and anonymously. The results were processed in the computer program

Microsoft Excel in form of a graph.

I elaborated a description of individual examination, provided by the radiological ward,

in practical part of my thesis. Information about preparations, course and risks of the

examinations is formulated exactly and comprehensibly. This information can be

provided e.g. as a leaflet or on the web page of the hospital. Overall summary of

preparations and the course of examinations provided by radiological ward can be also

used as an instructional material at medical schools.

I hope that practical implementation of overall description of examinations will be a

great asset for patients as well as for medical staff of other wards cooperating with

radiological ward.
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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Zdraví je pokládáno za jednu z nejdůležitějších priorit člověka. Od 1.října 2001

je ČR vázána Úmluvou o ochraně lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti

s aplikací biologie a medicíny. Tato úmluva představuje společný rámec pro ochranu

lidských práv při aplikaci medicíny a biologie a je závazná i v případě, že s ní není

vnitrostátní legislativa v souladu. Uplatňování lidských práv a základních svobod se

projevuje ve zdravotnictví tím, že jakýkoliv zákrok v oblasti péče o zdraví je možno

provést pouze za podmínky, že k němu dotčená osoba poskytla svobodný a

informovaný souhlas. Tato osoba musí být předem řádně informována o účelu a povaze

zákroku, jakož i jeho důsledcích a rizicích. To znamená, že nikdo nesmí být nucen

podstoupit jakýkoli lékařský zákrok, aniž by k tomu dal svůj souhlas. Každý musí mít

možnost svobodně rozhodnout o tom, zda svůj souhlas se zákrokem týkající se jeho

osoby vysloví či nikoliv. Souhlas lze pokládat za svobodný a poučený pouze tehdy, je-li

dán na základě objektivních a pravdivých informací, které pacientovi poskytne

zodpovědný zdravotnický pracovník - lékař.

Pracuji ve zdravotnictví mnoho let a stále se setkávám s tím, že na můj dotaz,

zda byl informován o průběhu plánovaného vyšetření, pacient odpoví že nikoli. Dokud

jsem se sama neocitla v roli pacienta, nepřikládala jsem této neinformovanosti až tak

velkou váhu. Nejistota, která se mě zmocnila před absolvováním vyšetření, byla

poměrně nepříjemná. Začala jsem shánět informace o průběhu vyšetření a časové

náročnosti léčby, neboť ani čas není v dnešní době zanedbatelná položka, ale informace

jsem získala pouze takzvaně „z druhé ruky“, tj. od pacientek, které vyšetření prodělaly.

V dnešní době, kdy je podpis informovaného souhlasu vyžadován, je nutné

poskytnout pacientovi takové podmínky, aby mohl tento požadovaný souhlas podepsat

s vědomím, že ví jak vyšetření probíhá, jaké jsou možné alternativy i jaká jsou rizika

vyšetření.
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2. CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY

Hypotéza. V nemocnicích je informovanost pacientů dostatečná. Způsoby

informovanosti se však liší mezi jednotlivými nemocnicemi i okolními státy.

Cíl práce. Cílem bakalářské práce je zkvalitnit systém podávání informací

pacientům s ohledem na jejich vnitřní pocity, stres, strach z vyšetření.

Informované souhlasy s vyšetřením a léčbou by měly být sepsány pro pacienta

srozumitelnou formou, tzn. jednoduše a co nejkratší formulací. Medicínský jazyk je pro

pacienta mnohdy nesrozumitelný. Informace o vyšetření by měl pacient dostat před

vyšetřením s dostatečným předstihem, nejlépe v písemné formě, aby si vše mohl

v klidném prostředí přečíst a následně vznést případné dotazy. Pacient, který si může

vybrat postup léčby, a ví, co ho čeká, se tolik nebojí a lépe spolupracuje. Důležité je

vysvětlení všech pacientových otázek. Pokud nechce nic vědět, protože by se potom bál

ještě víc, je to jeho právo. Neodmítá tím výkon, souhlas tedy může podepsat.

Ve své praxi se také často setkávám s tím, že studenti zdravotních škol a ani

sestry na odděleních často netuší, jakou důležitost má správná příprava pacienta k

jednotlivým vyšetřením na radiodiagnostickém oddělení. Vytvoření brožury či

informačních letáků, které stručně a přehledně shrnou přípravu a průběh jednotlivých

vyšetření, je cílem této práce. Popis přípravy a průběhu vyšetření je formulován tak, aby

byl pro pacienta co nejsnáze pochopitelný. V textu je tedy užito minimum odborných

výrazů, a pokud jsou použity, jsou následně vysvětleny.
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3. METODIKA

Pro zjištění, jaká je informovanost pacientů o průběhu a přípravě k vyšetření na

radiodiagnostickém oddělení, jsem vytvořila dotazník. Průzkum mezi pacienty se

uskutečnil v nemocnici v Havlíčkově Brodě a trval tři měsíce. Pacienti se účastnili

dotazníkové metody dobrovolně a anonymně. Dotazníky odevzdalo zpět šedesát

pacientů z osmdesáti oslovených.

Pro zpracování zjištěných výsledků průzkumu mezi pacienty jsem použila

počítačový program Microsoft Word a Microsoft Excel XP.

3.1 Dotazník informovanosti pacientů

1. Přicházíte jako pacient:

a) ambulantní

b) hospitalizovaný

2. O průběhu vyšetření vás informoval:

a) ošetřující lékař

b) lékař – radiolog, radiologický asistent

c) nikdo

3. Jakou formou byly informace podány:

a) pouze ústně

b) pouze písemně

c) ústně i písemně

4. Jsou pro vás poskytnuté informace:

a) zcela dostatečné

b) částečně dostatečné

c) nedostatečné

5. Byly vám informace podány formou pro vás:

a) zcela srozumitelnou

b) částečně srozumitelnou

c) nesrozumitelnou
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6. Bylo by pro vás přínosem získat informace o vyšetření i z jiných zdrojů? Jestliže ano,

zatrhněte z jakých, případně uveďte další:

a) ano ; zdroje informací: letáky, internet

b) ne

7. Jste ve věkové skupině:

a) 20-40 let

b) 40-60 let

c) nad 60 let
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4. VLASTNÍ PRÁCE

Záznam o podaných informacích a informovaném souhlasu s poskytnutím

zdravotní péče je stanoven vyhláškou č.385/2006 O zdravotnické dokumentaci.

A. Záznam o informovaném souhlasu pacienta nebo jeho zákonného zástupce s

poskytnutím zdravotní péče obsahuje:

a. záznam o rozsahu podaných informací pacientovi nebo jeho zákonnému

zástupci, a to:

1. identifikační údaje zdravotnického zařízení, popřípadě též oddělení

zdravotnického zařízení, a lékaře, který poučení provedl,

2. údaje o povaze onemocnění a předpokládaném vývoji (prognóze),

3. údaje o plánovaných postupech při léčbě včetně označení, zda tyto

postupy mají nějakou alternativu a pacient má možnost zvolit si z

několika možností léčby včetně stručného hodnocení jednotlivých

možných postupů,

4. údaje o účelu zdravotního výkonu a o tom, jak bude příslušný výkon

probíhat,

5. údaje o možných rizicích a důsledcích léčby a jednotlivých zdravotních

výkonů,

6. údaje o předpokládaném prospěchu léčby, jednotlivých léčebných

a vyšetřovacích výkonů a jejich významu pro zdravotní stav pacienta,

7. údaje o možném omezení v obvyklém způsobu životu a v pracovní

schopnosti po provedení příslušného výkonu, lze-li takové omezení

předpokládat,

8. údaje o léčebném režimu a preventivních opatřeních, která jsou


[…]


uvádí:

Při konzultacích s lékaři o otázkách informovaného souhlasu se často setkávám s

připomínkou, že není možné aplikovat tato německá pravidla na české podmínky a to z

těchto důvodů:

a) německé zákony upravující vztah pacient – lékař jsou jiné,

b) časové možnosti německých lékařů jsou vyšší

K první připomínce bych uvedla, že německé zákony se sice trochu liší, ale vztah

pacient – lékař je stejně jako v ČR upraven jen rámcově, to znamená, že stanoví pouze

určité mantinely pro výkon vzájemných práv a povinností a zbytek se vyvinul praxí

lékařů a judikaturou soudů. Tato námitka proti částečnému přenesení těchto pravidel

do ČR tedy neobstojí. Druhá námitka je již důvodnější, neboť systém zdravotnictví je

skutečně podstatně odlišný. Přesto však valná většina nedostatků, které v českém
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zdravotnictví v oblasti informovaného souhlasu existují, jsou spíše důsledkem nízkého

významu, který zdravotnická zařízení informovanému souhlasu přiznávají a s tím

souvisejícího nedostatku při vytváření potřebných garancí na úrovni managementu.(5)

Pravdou je, že současná doba je hektická ve všech směrech. Další pravdou je, že ČR

patří mezi země s vysokou návštěvností zdravotnických zařízení, s vysokým počtem

pracovních neschopností. Nicméně povinnost informovaného souhlasu je daná

vyhláškou Ministerstva zdravotnictví, tudíž je nutné pacienta informovat o přípravě a

průběhu vyšetření, možných rizicích i dalších alternativách vyšetření.

Z průzkumu, který jsem uskutečnila mezi pacienty na radiodiagnostickém

oddělení, kde pracuji, vyplynulo několik zásadních poznatků. Z šedesáti zúčastněných

pacientů jich padesát dva uvedlo, že byli o průběhu vyšetření informováni

zdravotnickým personálem radiodiagnostického oddělení. Tato skutečnost je dle mého

názoru pro pacienta nevýhodná, neboť mu nedává dostatečný časový prostor se zcela

svobodně rozhodnout, zda dané vyšetření podstoupí. Pouze osm pacientů z

šedesáti dotazovaných informoval ošetřující lékař. Informováni byli pouze ústně.

Pozitivním zjištěním je, že pacient byl o průběhu vyšetření vždy někým informován.

Poskytnuté informace sedm pacientů označilo jako zcela dostatečné, čtyřicet

osm pacientů je označilo jako částečně dostatečné a pro pět pacientů byly nedostatečné.

Z hlediska srozumitelnosti byly informace podány formou pro padesát dva pacientů

částečně srozumitelnou, pro šest zcela srozumitelnou a pro dva nesrozumitelnou.

Podstatným zjištěním, které vyplynulo z průzkumu je, že pro zlepšení informovanosti

pacientů, by bylo vhodné získaní informací o průběhu a přípravě na vyšetření i z jiných

zdrojů, než jen z ústní informace od lékaře či zdravotnického personálu. Dle průzkumu

by pro pacienty byly velkým přínosem informační letáky, které by obdrželi při

objednání k vyšetření a dále možnost získat informace na internetových stránkách

nemocnice.
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7. ZÁVĚR

Radiodiagnostika je dynamicky se rozvíjející obor medicíny. Neustále se

zdokonalují metody vyšetření, což klade v některých případech také vyšší nároky na

spolupráci pacienta. Jelikož současná legislativa uvádí, že pacient musí být o vyšetření

poučen, je nutné, aby měl pacient možnost poskytnuté informace v klidu vyhodnotit a

vznést případné dotazy. Ze své vlastní zkušenosti vím, že jsou-li informace poskytnuty

pouze ústní formou, pacient je po odchodu z ordinace z velké části zapomene, neboť je

ve stresu ze svého onemocnění i z cizího prostředí.

Ke zpracování tématu informovanosti jsem sestavila dotazník pro pacienty, který

obsahoval otázky týkající se jejich informovanosti o přípravě a průběhu vyšetření na

radiodiagnostickém oddělení. Zjišťovala jsem kdo, kdy a jak pacienta o vyšetření

informoval. Výsledky dotazníku jsem zpracovala počítačovým programem Microsoft

Word a Microsoft Excel XP. Průzkumu informovanosti dotazníkovou metodou se

pacienti účastnili dobrovolně a anonymně. Z průzkumu vyplynulo, že většinou jsou

pacienti informováni o průběhu vyšetření těsně před vyšetřením. Tato skutečnost jim

nedává dostatečnou možnost rozhodnout se v klidu, zda navržené vyšetření podstoupí či

zvolí možnou náhradní alternativu, jestliže tato existuje.

Vytištění jednotlivých popisů vyšetření ve formě letáků a jejich předání

pacientovi v momentě objednání k vyšetření, by bylo zcela jistě přínosem pro pacienta.

Většina pacientů je ve středním a vyšším věku a jejich vztah k získávání informací

na internetu není zcela běžnou záležitostí. Další možností je využití souhrnného popisu

vyšetření pro výuku na zdravotních školách.

Dále jsem provedla sběr informovaných souhlasů z několika nemocnic v České

republice i v zahraničí. Získané informované souhlasy jsou, co se formální stránky týká,

nejednotné. Některé jsou velmi obsáhlé a v časové tísni pacienta zahltí informacemi,

které není schopen vstřebat a vznést tak případné dotazy.

Úroveň informovanosti pacientů o přípravě k vyšetření je dostatečná. O průběhu

vyšetření jsou pacienti informováni až těsně před vyšetřením a s ohledem na pocity

pacienta a časovou náročnost některých vyšetření je toto nedostatečné.
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9. KLÍČOVÁ SLOVA

Dotazník

Informovaný souhlas

Informační letáky

Příprava k vyšetření

Průběh vyšetření

Radiodiagnostické oddělení
