## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Dočekalová Blanka
*Studijní obor:* Radiologický asistent
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Dušan Hejna
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Informovanost pacientů o přípravě a průběhu vyšetření na radiodiagnostickém oddělení

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

Vhodně zvolené téma práce, v současné době velmi aktuální. Zvolení informačních letáků jako zdroj informací pro pacienty následným poučením lékařem považuji za velmi vhodné. V práci jsou drobné nesrovnalosti v přípravě pacientů před aplikací kontrastní látky i.v., ale nejde o závažné nedostatky. Přehledně do grafů jsou zpracovány výsledky dotazníkové ankety. Zajímavé je také uvedení informovaných souhlasů ze zahraničí a jejich porovnání. Práce je velmi dobře využitelná v praxi.

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

..Jak je, podle zákona, nutno postupovat v případě, že se pacient s ohledem na svůj zdravotní stav nemůže na informovaný souhlas podepsat?.....

Datum: 21.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce